# AMULONIS

## EPISTOLA, SEU LIBER CONTRA JUDÆOS AD CAROLUM REGEM.

I. Detestanda Judæorum perfidia, et eorum inter Christianos conversatio quantum sit noxia fidelibus, et ecclesiarum doctoribus periculosa, apud multos incognitum est, non solum vulgares et plebeios, sed etiam nobiles et honoratos, doctos pariter vel fidoctos: et apud eos maxime, inter quos nulla præstatrum infidelium habitatio aut frequentatio est. Unde necessarium duximus, et quantum religionis damnum ex eorum permisso Christianus populus sentiat, et quid de eis observandum vel divina auctoritas, vel sanctorum Patrum venerabilia instituta, vel antiquorum principum religiosa edicta precepint, presentium litterarum scriptis breviter comprehendere: et tam per nos, quam per vestram unanimem fraternitatem et fraternalm unanimitatem, ad notitiam omnium qui nobis in Domino regendi commissi sunt, vel quicunque nosse voluerint, et valuerint pervenire.

II. Ad quam rem sollicite peragendam constrainit nos vehementer ipsa pastoralis officii necessitas; et animarum danina, quas, juxta exemplum Apostoli, Dei æmulatione zelare debemus, et ab insidiis serpentis antiqui, qui veneno malitia sua fidelium mentes semper depravare conatur, Domino auxiliante, custodire: ut Ecclesia Dei vivi, sponsa Agni, in fidei et religionis sinceritate, proprio viro incorrupta et casta servetur. Juxta quod idem Apostolus dicit: « Emulor enim vos Dei æmulatione: despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo. Timeo autem ne sicut serpens Evas seduxit astutia sua, ita corrumpantur sensus vestri, et excidant a simplicitate que est in Christo » (*II Cor. xi, 2, 3*). Quod maxime nobis metuendum esse, qui in his novissimis et periculosis temporibus occulto Dei iudicio Ecclesie regimen sortiti sumus, testatur alibi idem ipse Apostolus, et imminentis periculum aperte denuntiat, dicens: « Spiritus autem manifeste dicit, quod in novissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris, et doctrinis demoniorum, in hypocrisi loquentium mendacium, et cauteriatam habentium suam conscientiam (*I Tim. iv, 1*). » Unde et Dominus in Evangelio, omnium fidelium mentes terret, et præmonet, dicens: « Verumtamen Filius hominis veniens putas inveniet fidem in terra (*Luc. xviii, 8*)? » Hoc namque tempus, et hos periculo-

A sissimos dies, in quibus abundante iniquitate refrigescit charitas multorum, etiam Isaías propheta significat, ubi ait: « In die illa auferetur paxillus qui fixus fuerat in loco fidei, et frangetur, et peribit et cadet quod pependerat in eo, quia Dominus locutus est (*Isa. xxii, 25*). »

III. Primum itaque illud ad memoriam reducimus, ut recognoscet et perpendat unusquisque fidelis qui, et quales, et quam cavendi sint de quibus nunc loquimur; id est, perfidi et blasphemii Judæi. De ipsis enim Dominus in Apocalypsi Joannis, angelo, id est sacerdoti Ecclesiæ Smyrnæ loquitur, dicens: « Scio tribulationem tuam, et paupertatem, sed dives es; et blasphemaris ab his qui se dicunt Judæos esse, et non sunt, sed sunt synagoga Satanæ (*Apoc. ii, 9*). » Et iterum Angelo Ecclesiæ Philadelphiae scribit: « Ecce dabo de synagoga Sathanæ qui se dicunt Judæos esse, et non sunt, sed mentiuntur: ecce faciam illos ut veniant, et adorant ante pedes tuos, et scient quia ego dilexi te (*Apoc. iii, 9*). » De his ergo non Judæis, ut ipsi mentiuntur, sed synagoga Sathanæ, dicit etiam beatus Paulus apostolus ad Thessalonicenses: « Quia eadem passi estis et vos a contribulibus vestris, que et ipsi a Judæis, qui et Dominum occiderunt Jesum, et prophetas: et nos persecuti sunt, et Deo non placent, et omnibus hominibus adversantur; prohibentes nos gentibus loqui ut salvæ stant, et impleant peccata sua semper: pervenit autem ira Dei super eos usque in finem (*I Thess. ii, 14, 15, 16*). » De talibus et beatus Joannes in Epistola sua, fidelibus precipit, dicens: « Si quis venit ad vos, et hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domo, nec ave ei dixeritis: qui enim dicit illi ave, communiciat operibus illius malignis (*II Joan. 10, 11*). » Quod licet nonnulli tantummodo de hæreticis qui ab Ecclesia recesserunt, et Christi fidei contraria docent, dictum putent; nos tamen vigilanter considerare debemus, quod nullam exceptionem fecerit Apostolus, sed generaliter de omnibus doctrinam Christi respicientibus dixerit: « Si quis venit ad vos, et hanc doctrinam non affert, et cetera.

IV. Si quis autem illi nobis opponit, quod iste sermo veniendi, quo dictum est, « Si quis venit ad vos, proprius quodammodo de falsis doctoribus in Scripturis ponit soleat, de quibus et Dominus dicit: sensu, tum ex stylis dissimilitudine, Rabano abjudicandum censuerunt et Amuloni nostro restituendum. Quos sequimur. Vide Historiam litterariam Galliæ Edit.

\* Hunc librum sub nomine Rabani Mauri ediderat Petrus Franciscus Chiffletius; critici vero plurimi, et hi magni ponderis, inter quos auctores Historiæ litterariæ Galliæ, tum ex manuscriptorum unanimi con-

« Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces (*Math. vii, 15*) ; » et iterum : « Omnes quotquot venerunt, fures sunt et latrones (*Joan. x, 8*) ; » legat librum beati Augustini, contra quinque haereses praetitulatum ; id est, paganorum, Judaeorum, Manichaeorum, Sabellianorum, Ariano rum : et evidenter agnoscat Judaeos falsos esse doctores, et inter ceteros haereticos deputari ; et idcirco in omni colloquio atque convictu, confessu vel processu, vel osculo (per quae plurimi eis adulantur) tanquam haereticos esse cavendos ; imo et peiores haereticis : sicut eos Ecclesia catholica esse judicat, quae in diebus Dominicæ Passionis, post haereticos, et schismaticos, et prope paganos pro eis orat, hoc modo patenter ostendens eos et peiores esse haereticis, et proximos paganis. Quia videlicet proprium esse solet haereticorum, de Domino Iesu Christo Dei Filio quædam vera, quædam falsa sentire : proprium autem Judæorum, cuncta de illo falsa credere ; dum illum et Deum nullo modo esse credunt, et hominem tantum communis naturæ, id est, ex viro et femina procreatum adhuc suspicantur venturum. Quod vero unum Deum conditorem omnium confitentor, etiam idolorum cultores negare non solent.

V. Unde et præfatus venerabilis Doctor, libro de vera religione (*Cap. 5*), quatuor ordines errantium ordinum omnimodis cavendos in Christiana religione commendat et inculcat, dicens : « Neque in consu fione paganorum, neque in purgamentis haereticorum, neque in languore schismaticorum, neque in cæcitate Judæorum querenda religio est ; sed apud eos solos, qui Christiani, catholici, orthodoxi nominantur ; id est, integratatis custodes, et recta sectantes. » Ubi etiam ostendens, et docens quod his quatuor generibus hominum tam caute et pie utendum sit Ecclesia Dei, ut ex his non solum non depravetur, sed etiam proficiat, et enitescat in melius, subjungit, dicens (*Cap. 6*) : « Hæc enim Ecclesia Dei catholica, per totum orbem valide lateque diffusa, omnibus errantibus utitur ad provoci suos, et ad eorum correctionem cum evigilare voluerint. Utitur enim gentibus ad materiam operationis suæ, haereticis ad probationem doctrinæ suæ, schismaticis ad documentum stabilitatis suæ, Judæis ad comparisonem pulchritudinis suæ. Alios ergo invitat, alios excludit ; alios relinquit, alios antecedit ; omnibus tamen gratia Dei participandæ dat potestatem : sive illi formandi sint adhuc, sive reformati, sive recolligendi, sive admittendi. » Et post aliquanta iterum dicit (*Cap. 7*) : Repudiatis igitur omnibus qui neque in sacris philosophantur, neque in philosophia consecrantur ; et his qui vel prava opinione, vel aliqua similitate superbientes, a regula et communione Ecclesia catholica devi runt ; et his qui suarum Scripturarum lumen, et spiritualis populi gratiam, quod Novum Testamentum vocatur, habere noluerunt, quos quanta potui brevitate constrixi, tenenda est nobis Christiana reli-

A gio, et ejus Ecclesiæ communicatio quæ catholica est, et catholica nominatur non solum a suis, verum etiam ab omnibus inimicis.

VI. Juxta hæc verba sancti Doctoris et Patris, repudiandi sunt isti omnes (in quibus, et cum quibus etiam Judæi) ; et ita tantummodo eidem utendum est Ecclesiæ Dei, ut ipsa proficiat, ut illi corrigantur, ut ex eorum comparatione pulchrescat, non ex eorum (quod absit) participatione sordescat. Tanquam hostes enim Dei, et inimici crucis Christi vitandi sunt, de quibus ipse Dominus Christus dicit : « Qui non est mecum, contra me est : et qui non colligit mecum, dispergit (*Luc. xi, 23*). » Qnam attente autem istorum consortia fugienda sint, beatus Joannes apostolus, non solum verbis (ut supra posuimus), sed etiam exemplis edocuit : sicut beatus Irenæus ecclesiæ Lugdunensis antiquissimus pioner, et Martyr glriosus, in libris suis, de se ipso, et de beato Polycarpo discipulo ejus scribit (*Lib. iii adv. hær., c. 3*), dicens : Polycarpus qui non solum ab apostolis eruditus est, et conversatus cum his qui Dominum viderant, sed et ab ipsis apostolis ordinatus est Smyrnæorum ecclesiæ episcopus : quem nos quoque in prima ætate nostra vidimus (diu enim permansit, in vita et longeva ætate perdurus) uobilis vivendo, sed et moriendo nobilior exstitit ; quippe qui vitam martyrio terminavit. Et sunt etiam nunc qui audierunt ab ipso, quod Joannes discipulus Domini, apud Ephesum cum balneas lavanda gratia fuisse ingressus, et vidisset ibi Cerinthum ; C exsiliuisset continuo, et discessisset non lotus, dicens : Fugiamus hinc, ne et balnea ipsæ corruant, in quibus Cerinthus lavat veritatis inimicus. Idem etiam Polycarpus Marcioni aliquando cum occurrisset, dicenti sibi : Agnoscis nos, respondit : Agnosco, agnosco primogenitum Satanæ. Tanta tunc apostoli, atque eorum discipuli in religione cautela utebantur, ut ne verbi quidem communionem cum aliquo eorum, qui a veritate deviaverant, habere paterentur.

D Ad hæc si forte aliquis dicit, Cerinthum haereticum fuisse, non Judæum, noverit temporibus apostolorum non fuisse haereticos nisi ex Judeis ac Samaritanis, sicut fuerunt Simon et Menander, Ebion et Nicolaus. Sed et ex erroribus supradicti Cerinthi cognoscat quod omnia sint Judaica quæ astruebat. Prædicabat Dominum nostrum Jesum Christum purum fuisse hominem, nec resurrexisse ; et circumcidere carne oportere. Post resurrectionem, terrenum dicebat futurum esse regnum Christi in Jerusalem : et homines in carne iterum concupiscentiis et vitiis subjectam conversationem habituros, et legales festivitates rursum celebrandas, et hostias carnales iterum jugulandas.

VII. Quam polluta sit hæc pessima generatio, et quam vere effecta synagoga Satanæ, etiam in Evangelio Dominus ostendit, dicens : « Cum immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca arida, quærens requie, et non invenit ; tunc dicit : Rever-

¶ Tar in domum meam unde exivi : et veniens , in-  
¶ venit vacantem , scopis mundatam , et orna-  
¶ tam. Tunc vadit , et assumit septem alias spi-  
¶ ritus secum , nequiores se : et ingressi habitant  
¶ ibi : et fiunt novissima hominis illius pejora prio-  
¶ ribus (*Luc. xi, 24, 25, 26.*) . » Sic fiet et generationi  
¶ huic pessimæ. Quæ verba Domini beatus Hieronymus  
¶ explanans , ita dicit : « Immundus spiritus exivit a  
¶ Judæis , quando acceperunt legem : et ambulavit per  
¶ loca arida , quærens sibi requiem . » Expulsus videlicet  
¶ a Judæis , ambulavit per gentium solitudines : quæ  
¶ cum postea Domino credidissent , ille non invento  
¶ loco in nationibus , dixit : Revertar ad domum meam  
¶ pristinam unde exivi : habebo Judæos quos ante  
¶ dimiseram. Et veniens invenit domum vacantem ,  
¶ scopis mundatam. Vacabat enim templum Judeo-  
¶ rum , et Christum hospitem non habebat , dicentem :  
¶ « Surgite , eamus hinc (*Joan. xiv, 31.*) . » Et in alio loco :  
¶ « Dimittetur vobis domus vestra deserta (*Luc. xiii,*  
¶ 35). » Quia igitur et Dei , et angelorum præsi-  
¶ dia non habebant , et ornati erant superfluis ob-  
¶ servationibus legis , et traditionibus Phariseorum :  
¶ revertitur diabolus ad sedem suam pristinam ,  
¶ et septenario sibi numero dæmonum addito ha-  
¶ bitat pristinam domum , et fiunt novissima illius  
¶ pejora prioribus. Multo enim nunc majori dæmo-  
¶ num numero possidentur , blasphemantes in syna-  
¶ gagoris suis Christum Jesum , quam in Ægypto pos-  
¶ sessi fuerant ante legis notitiam. « De istis eorum  
¶ blasphemis , non solum in Dominum Jesum Chri-  
¶ stum , sed et in Ecclesiam ejus , idem doctor in ex-  
¶ planatione Amos prophetæ , cum illa verba expone-  
¶ ret : « Et tenuerit ultra furorem suum , et indignatio-  
¶ nem suam servaverit usque in finem (*Amos 1, 2,*) ,  
¶ ita ait : « Antiquumque furem et iracundiam tenen-  
¶ tes usque hodie in synagogis suis , sub nomine Nazare-  
¶ norum blasphemant populum Christianum . » Item  
¶ apud eudem prophetam exponens illa Domini verba ,  
¶ quibus psalmos et cantica , quæ videntur canere in  
¶ synagogis Satanæ reprobat , dicens : « Aufer a me  
¶ tumultum carminum tuorum , et cantica lyra tua  
¶ non audiam (*Amos v, 23.*) ; » præfatus doctor con-  
¶ jungens eos hereticis , sic loquitur : « Judæorum  
¶ quoque traditio , et psalmi quos in synagogis canunt ,  
¶ et hereticorum composita laudatio , tumultus est  
¶ Domino , et (ut ita dicam) grunitus suis , et clamor  
¶ asinorum . »

VIII. Idem etiam doctor quanto odio et execratione istiusmodi blasphematores Christi , et Ecclesiæ ejus abominandi sint , suo nos exemplo informat , quodam loco dicens : « Si expedit odisse homines , et gentem aliquam detestari , miro odio avensor circumcisio-  
¶ nem : usque hodie enim persequuntur Domi-  
¶ num nostrum Jesum Christum in synagogis Satanæ . » Item alibi (*ep. 151, quæst. 10.*) : « Quantæ , inquit , traditions Phariseorum , quas hodie Ægyptiæ vocant , et quam animales sint fabulæ revolvere ne-  
¶ queo : pleraque enim tam turpia sunt , ut erubescam dicere . » In expositione quoque Isaiae (*in cap. viii,*

A cum exponeret eum locum , ubi de Domino prædicatum est : « In lapidem autem offensionis , et petram scandalum duabus domibus Israel , » etiam primos autores talium fabularum , atque doctrinarum qui et quando esse cœperint apud Judæos ; et scholæ eo-  
¶ rum , quibus invicem succendentibus , usque ad novissimam captivitatem pervenerint , his verbis expo-  
¶ nit : « Nazareni , qui ita recipiunt Christum , ut obser-  
¶ vationes legis veteris non omittant , duas domus interpretatur Sammai , et Ellel ; ex quibus orti sunt Scribæ et Pharisei. Quorum suscepit scholam Achibas , et post eum Mehir , cui successit Johannan filius Zachæi et post eum Eliezer , et per ordinem Thelphon , et rursum Joseph Galilæus , et usque ad captivitatem Jerusalem Josue. Sammai igitur , et Ellel , non multo prius quam Dominus nasceretur , orti sunt in Judæa : quorum prior interpretatur dissipator , sequens profanus ; eo quod per traditiones Ægyptiacas suas , legis præcepta dissipaverint , atque maculaverint. Et has esse duas domus quæ Salvatorem non receperint ; qui factus sit eis in rui-  
¶ nam , et in scandalum . »

B IX. Tales Scribarum , et Phariseorum magistri extiterunt , doctores fabularum et superstitionum : pro quibus eos frequenter in Evangelio Dominus increpat ; et præcipue ubi omnes eorum errores uno propheticō testimonio destruit , dicens : « Quare et vos transgredimini mandata Dei propter traditio-  
¶ nem vestram ? » (*Matth. xv, 3.*) Et post pauca : C « Hypocritæ , bene prophetavit de vobis Isaias , di-  
¶ cens : Populus hic labiis me honorat , cor autem  
¶ ejus longe est a me. Sine causa autem colunt me ,  
¶ docentes doctrinas et mandata hominum (*ibid.,*  
¶ vers. 7, 8, 9). » Istorum igitur perversorum atque impiorum doctorum cæci et infideles Judæi , relictæ veritate legis et prophetarum , usque in hodiernum diem observant traditions , et sequuntur errores : in his legendis maxime occupantur , hæc inter se lo-  
¶ quentes conferunt , hæc per singula sabbata in syna-  
¶ gagoris Satanæ prædicare non cessant. Si quid autem de libris legis divina intelligere conantur , juxta cœ-  
¶ citatem eorum depravantes , cluserunt sibi misera-  
¶ biliter ostium veritatis ; impleturque in eis mani-  
¶ festissime quod eisdem doctoribus , imo perditori-  
¶ bus , eorum Dominus in Evangelio exprobrat , dicens :  
¶ « Væ vobis , Scribæ et Pharisei , quia tulistis cla-  
¶ vem scientiæ : ipsi non introistis , et eos qui in-  
¶ trobant prohibuistis (*Luc. xi, 52.*) . »

D X. Denique audiat paulisper religiosa sanctitas vestra quam nefandis , atque inauditis blasphemis , et conviclis Dominum nostrum Jesum Christum , et Christianum ejus populum irrideant et subsannent. Sanctos apostolos impie immutato vocabulo appellant apostatas ; tanquam non missos a Deo , sed re-  
¶ fugias legis suæ. Evangelium , quod nos Græco elo-  
¶ quio intelligimus bonum nuntium , ipsi propria lin-  
¶ gua malitiosissime immutantes vocant HAVONGALION , quod interpretatur Latine iniquitatis revelatio : as-

serentes videlicet quod non in eo mysterium salutis humanae, sed iniquitas qua totus mundus in errorem mitteretur fuerit revelata : nescientes (insani) quod etiam istud ab eis consicatum vocabulum, apertissimum iniquitatis eorum sit testimonium : sicut in libro Job (*in cap. xx*) de impio scriptum est : « Reuelabunt cœli iniquitatem ejus, et terra consurget aduersus eum. Apertum erit germen domus illius : detrahetur in die furoris. » Et in tantum Domini Iesu Christi odium exarserunt, ut ab Oriente usque in Occidentem, per omnes regiopes transmarinas et citramarinas, in quibus Judæi habitant, mandata miserint, ne ulla tenus in synagogis suis psalmum nonum decimum, qui sub specie orationis totus de manifestissimo Salvatoris adventu scriptus est, decantarent. Videlicet ne forte dicentes, sicut ibi canitur : « Exaudiat te Dominus in die tribulationis, protegat te nomen Dei Jacob (*Psal. xix, 2*), et cetera que sequuntur; et certissime de ea subjungentes : « Nunc cognovi quoniam salutem fecit Dominus Christum suum. Exaudiet illum de cœlo sancto suo : in potentibus salutem dexteræ ejus (*vers. 7*). » Et in fine psalmi : « Domine, salvum fac regem, et exaudi nos in die qua invocaverimus te (*vers. 40*) : ne ista, inquam, dicentes, tanquam præsenti benedicere et bene optare viderentur. Tulerunt igitur psalmum, qui per tot sæcula in conventu synagogæ quotidie inter cœteros fuerat decantatus, eumque usque in adventu Christi sui omni modo silendum esse decreverunt; et impleverunt in populo miseribili, etiam in hac parte, quod eis per Michæam prophetam (*in cap. ii*) tanto ante fuerat exprobratum, dicente Domino : « Eos qui transibant simpliciter, convertistis in bellum : mulieres populi mei ejecistis de domo déliciarum suarum : a parvulis earum tulistis laudem meam in perpetuum. » Sed hæc agentes, et velut contra stimulum calcitrantes, sibimet ipsis vulnus impictatis addiderunt.

XI. Sed nunquid prophetiam psalmi, aut præsentiam Christi evanescere potuerunt? quem ita videnuis declaratum in gentibus, ut verissime illud impletum sit quod in Isaia propheta ad ipsum Dominum Salvatorem Deus Pater dicit : « Posui te in lucem gentibus, ut sis in salutem usque ad extremum terre (*Isa. xlix, 6*) ; et quod idem propheta iterum dicit : « Paravit Dominus brachium sanctum suum in oculis omnium gentium, et videbunt omnes fines terræ Salutare Dei nostri (*Ibid. lii, 10*) ; et quod in Malachia propheta Dominus testatur, dicens : « Ab ortu enim solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus : et in omni loco sacrificatur, et offertur nomini meo oblatione inunda (*Malach. i, 11*). » De qua oblatione (qua est utique pretiosa Domini Jesu Christi passio, qui dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis) in præfato psalmo ad ipsum dicitur de Deo Patre : « Memor sit omnis sacrificii tui, et holocaustum tuum pingue flat (*Psal. xix, 4*). »

XII. Ita procedentibus temporibus, et per impie-tatis magistros succrescentibus indesinenter erroribus in tantum obsecrati sunt, ut fixerint sibi de proprio sensu duos messias, id est duos Christos : quorum unum dicunt esse velut juxta promissionem Dei, ex genere David : quem et affirmant ea nocte in Judæa natum, quando domus Dei sub Vespasiano et Titio Hierosolymis destructa est; et pescio quibus modis Romanum esse perductum : ibique usque hodie in speluncis et cryptis abditis esse reclusum : atque in tali ergaçılıq vincum ferro, oppressum catenis, et toto corpore vulneratum. Et confidunt se per hæc vulnera habere indulgentiam peccatorum, et impleri in se quod Isaia dixit (*in cap. lvi*) : « Et in vulnere ejus medicina erit nobis. » Habent etiam scriptum in suis traditionibus, quod iste talis messias ostenderet se antiquitus cuidam magno eorum doctori, qui vocabatur Josue Ben Levi : apparuisse autem primum in sordido habitu. Cumque ab illo, ignorante quis esset, corriperetur cur ita illotus et incultus incederet, repente se mytasse in aliam effigiem, et apparuisse quasi senem speciosum, tenetem in manu sapphirum lapidem pretiosum : cumque hoc factum ille admiraretur, et requireret quaisnam esset, respondisse eum : Ego sum messias, qui multas poenas pro vobis sustineo, et vos redempturus sum de captivitate : et omnes accipietis lapidem sapphirum qualiter me videtis tenere. Et tunc impletabitur in vobis quod in Isaia scriptum est : « Pau-pereula, tempestate convulsa, absque ulla conso-latione : ecce ego sternam per ordinem lapides tuos, et fundabo te in sapphiris ; et panam jaspidem propugnacula tua, et portas tuas in lapides scul-ptos, et omnes terminos tuos in lapides desidera-biles (*Isa. liy, 11, 12*). » Hunc ergo tales-mancipiam sperant in fine esse venturum; ad congregandos eos de captivitate (quod solum, ut vilissima manscipia, desiderare noverunt) : venturum in nubibus coeli, tanquam de ipso dixerit Daniel propheta : « Aspiciebam in visione ; et ecce cum nubibus coeli quasi Filius hominis veniebat (*Dan. vii, 13*), et cetera. Et istum nominant messiam Ben David, id est filium David.

XIII. Alterum autem dicunt messiam, quem putant esse de tribu Ephraim, unde et nominant eum messiam Ben Ephraim, id est filium Ephraim : quod ex illa tantum occasione doctores eorum somnia-verunt, quia scribitur in Jeremias, dicente Domino : « Quia factus sun Israel pater, et Ephraim primo-genitus meus es (*Jerem. xxxi, 9*). » Iustum spe-rant post revocationem captivitatis suæ, venientibus super se gentibus ferociissimis, Gog et Magog, ad bellum contra eas processurum : et in eodem bello interficiendum, et ab omni populo Judeorungraviter plangendum. Et hoc esse dicit quod in Zachiaria propheta scriptum est : « Et aspiciant ad eum in qua consixerunt, et plangerent eum plajctu-quasi super unigenitum, et dolerent super eo sic ut doleri solet in morte primogeniti : et plan-

gentis terrae familiæ, et familiæ seorsum, et mulierum eorum seorsum (*Zach. xii, 10-12*), et cætera. In tantum pauperae eorum processit impietas, ut etiam Scripturam prophetam falsare conati sint: et ubi nos (sicut in Hebreo sermone ab initio continetur) ex persona Dei dictum legimus: « Et effundam super domum David, et super habitatores Hierusalem Spiritum gratiæ, et precum: et aspiciens ad me quem confixerunt (*Ibid.*); ubi statim quia iste sit Deus qui hæc de s: loquitur, Propheta evidenter ostendit, adjungens: « Et plangent eum planctu quasi super unigenitum: et dolebunt super eo ut dñe siq; in morte primogeniti: , iste enim Deus.

**XIV.** *Responsio veritatis contra præfatum errorem Judaicū.* Qui se effusurum dicit super dominum David, et super habitatores Hierusalem Spiritum gratiæ et precum; et non de aliis (sicut isti insanentes delirant), sed de eisdem habitatoribus Hierusalem subjungit: « Et aspicient ad me quem confixerunt, Dei Patris unigenitus, et primogenitus est, de quo in Evangelio scribitur: « Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre (*Joan. i, 14*). » Et Apostolus dicit: « Ut sit ipse primogenitus in multis fratribus (*Rom. viii, 29*). » Et in Apocalypsi scriptum est: « Primogenitus mortuorum, et princeps regum terræ: qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo (*Apoc. i, 5*). » Et in Psalmo: « Et ego primogenitum ponam illum, excelsum præ regibus terra (*Psal. lxxxviii, 28*). » Unde in his dictis propheticis brevissime et plenissime mysterium Christi comprehensum est; dum illæ qui ad impiis consilixis et transfluxus es, ei Deus, et unigenitus, et primogenitus esse commendatur. Ubi ergo nos juxta fidem Scripturæ sanctæ, ex persona Rei legimus: « Et aspicient ad me, quem confixerunt; illi quamvis in ipso textu libri, divinu[m] nutu terrente, non fuerint quasi mutare: tandem extrinsecus et latere adnotatum habent sicut supra posuimus: « Aspicient ad eum quem confixerunt: , et sic tradunt suis discipulis, ut sicut in textu continetur transcribant, sed sicut foris adnotatum est elegant. Ut repeant videlicet, quod juxta eorum dementiam, Judæi aspicient ad eum quem confixerunt, Gog et Magog: cum in hoc loco nulla omnino illarum gentium mentio fiat; sed supra habitatores Hierusalem commemoretur, de quibus aperte Deus dicit: « Et aspicient ad me quem confixerunt: , et de iisdem continuo subjungatur: « et plangent terræ familiæ, et familiæ seorsum: , id est, familiæ domus David, et domus Nathan, et domus Levi, et domus Semei, et omnes reliquæ: ut omnino ipsi qui confixerunt, pro tanto scelere plangere intelligantur. Siue in primo adventu, post passionem Domini, quando prædicantibus apostoli compuncti sunt corde, et doleptes dixerunt: « Viri fratres, quid faciemus (*Act. ii, 37, 38*)? , et statim consilium salutis acceperunt, dicente Petro ad eos: « Poenitentiam agite, et baptizetur unusquisque in no-

A mine Domini Jesu Christi. » Siue in secundo, cum veniente Domino ad judicium, videbunt in eo vulnera que intulerunt: et pro tanta impietate cernent se esse damnatos. Quando implebitur quod Dominus in Evangelio dicit: « Et tunc apparebit signum Filii hominis in celo, et tunc plangent omnes tribus terræ (*Matt. xxiv, 30*). » Unde et beatus Johannes in Apocalypsi testatur, dicens: « Ecce venit cum nubibus, et videbit omnis oculus, et qui eum pupulebunt: et plangerent se super eo omnes tribus terræ. Etiam; amen (*Apoc. i, 7*). »

**XV.** Sic itaque isti infelices, sanam doctrinam non sustinentes, sed ad sua desideria coacervantes sibi magistros prurientes auribus: a veritate aversi, et ad fabulas conversi; dum unum et verum Christum, qui ex lege et prophetis jam venisse manifestissime ostendit, suscipere renuunt, duos sibi falsos de malo thesauro cordis sui finxerunt: atque ita semetipsos Antichristi illusionibus totos præparaverunt. Ubi enim unquam in Scripturis propheticis auditum est, ut (sicut ipsi dicunt) in subversione civitatis Hierusalem et templi Christus nasceretur? Cum e contrario stante adhuc templo et civitate, adventum ejus Deus promittat per Malachiam prophetam, dicens: « Ecce ego mitto angelum meum, et præparabit viam ante faciem meam: et statim veniet ad templum suum Dominator quem vos queritis, et Angelus testamenti quem vos vultis (*Malach. iii, 1*). » Et non solum adventum, sed et passionem ejus ante destructionem civitatis et templi futuram, Gabriel angelus per Danielem prophetam annuntiat, dicens: « Et post sexaginta duas hebdomades occideatur Christus: et non erit ejus populus, qui eum negaturus est. Et civitatem, et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo. Et finis ejus vastitas, et post finem belli statuta desolatio (*Dan. ix, 26*). » In quibus verbis evidenter ostenditur, quia non solum vastationem civitatis, et templi præcessit adventus et passio Christi; sed etiam propter ipsam passionem et mortem, quam ei impie intulerunt, continuo subsæcuta sit illa subversio. Et perdiderunt Christum ducem, de quo per Michæam prophetam promissum fuerat: « Ex te enim exiit dux, qui regat populum meum Israel (*Mich. v*). » Ut merito non sit ejus populus, qui eum negavit, et occidit. Et propter hoc scelus traditi sunt æternæ captivitati: de qua licet ipsi sibi liberationem promittant, manifeste propheta confirmat quia « finis ejus vastitas, et post finem belli statuta degolatio: et usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio (*Dan. ix, 27*). »

**XVI.** Quod similiter etiam Jeremias propheta testatur, ubi, præcipientib[us] Domino, lagenam siguli testam in oculis eorum projecit, et confregit, dicens: « Hæc dicit Dominus: Sic conteram civitatem istam, et populum istum, sicut conteritur vas siguli, quod non potest ultra instaurari (*Jerem. xix, 11*). » Sed et per Osæ prophetam eodem modo Dominus comminatur, dicens: « Propter malitiam eominationum

« eorum, de domo mea ejiciam eos. Non addam, ut diligam eos (*Ose. ix, 15*). » Et iterum : « Et populus meus penderbit ad redditum inuenit : jugum autem imponetur ei simul, quod non auferetur (*Ibid. xi, 7*). » Nam et per Malachiam prophetam, in adventu Eliæ, non relaxatio captivitatis, non redditus in terram Iudeam, non restauratio civitatis, et templi, et cæremoniarum legalium; sed sola salus, sola fidei gratia eis promittitur, dicente Domino : « Ecce ego mittam vobis Eliam Thesbitem : et converteret cor patrum ad filios, et cor filiorum ad patres eorum (*Malach. iv, 5, 6*) ; » ut videlicet corda istorum filiorum carnalium, quæ nunc per incredulitatem suam ab antiquorum patrum fide longe disjuncta sunt, tunc tanto propheta prædicante, et Deo convertente eorum fidei socientur : et juxta Apostolum (*Rom. xi, 24*), rami propter incredulitatem fracti, per bonitatem Dei inserantur sue olivæ. Sed et in Osee propheta : Post multos istos dies, quibus (sicut prædictum est) sedent filii Israel sine rege, et sine principe, et sine sacrificio, et sine altari, et sine ephod, et sine teraphim ; sola eis inquisitio et inventio Dei, et Christi ejus promittitur ad salutem, dicente Domino per eundem prophetam : « Et post hæc revertentur filii Israel, et quærent Dominum Deum suum, et David regem suum : et pavebunt ad Dominum, et ad bonum ejus in novissimo dierum (*Ose. iii, 5*). » Unde et Paulus in Epistola ad Romanos, ubi de novissima eorum salvatione loquitur; ablationem impietatis, et indulgentiam peccatorum tantummodo per gratiam Salvatoris eis promittit, dicens : « Cum intraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus fiet, sicut scriptum est : Veniet ex Sion qui eripiat, et avertat impietatem a Jacob : et hoc illis a me testamentum, cum abstulero peccata eorum (*Rom xi, 25, 26, 27*). »

• XVII. Quid ergo prodest misericordia Christum suum jam venisse, et in illa vastatione Hierosolymorum natum esse, et apud urbem Romam in ergastulo retrusum, et usque hodie pro eorum liberatione multis poenis affectum esse configunt; ut per hæc adventum veri Christi, tam manifeste in omnibus gentibus declaratum, apud suos auditores evacuent; et se ab ejus passione et morte velut innocentes ostendant? Dum ille, quem suum Christum putant, non ab ipsis sed a Romanis tanta et tam longa mala patiatur : cum juxta veritatem Scripturarum, nullus alias Christus recipiendus sit, nisi quem ipsi crucis patibulo affixerunt : ipso per Malachiam prophetam testante, atque dicente (*Malach. iii, 8*) : « Si configit homo Deum, quia vos configitis me, et me vos configitis gens tota. » De quo et in Zacharia scriptum est : « Et dicitur ei : Quid sunt plaga istæ in medio manuum tuarum? et dicit : Plagatus sum in domo eorum qui diligebant me (*Zach. xiii, 6*) : » Aut quomodo per tota saecula, cum ab eorum vastatione et dispersione jam mille fere anni impleantur, ita ejus obscurare conantur

A adventum ; qui tam clarus mundo illuxit, ut de eo dicat Osee propheta : « Quasi diluculum præparatus est egressus ejus (*Ose. vi, 3*). » Et Habacuc similiter : « Splendor ejus ut lux erit : cornua in manibus ejus ibi abscondita est fortitudo ejus (*Habac. iii, 4*) ; » quod apertissime de crucis passione dictum est.

XVIII. Sed et Isaías : « Propter Sion, inquit, non tacebo, et propter Hierusalem non quiescam, donec egrediatur ut splendor justus ejus, et salvator ejus ut lampas accendatur. Et videbunt gentes justum tuum, et cuncti reges inclytum tuum (*Isa. lxx, 4, 2*). » Quem non longi temporis spatio tardatrum, sed velociter et citissime de diabolo triumphaturum, et prædam ac spolia ejus sumpturum Dominus per eundem prophetam promittit : qui postquam dixerat : « Parvulus enim natus est nobis, et filius datus est nobis : et vocabitur nomen ejus admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, pater futuri sæculi, princeps pacis (*Isa. ix, 6*). » Et in alio loco : « Et vocabitur nomen ejus Emmanuel (*Isa. vii, 14*) ; » adjectum adhuc, dicens : « Et ait Dominus ad me, Voca nomen ejus, Accelera spolia detrahere : Festina prædari (*Isa. viii, 3*). » Unde et contra istos duricordes, qui præsentem Dei justitiam non recipientes, seipsos elongant a justitia, Deus per eundem prophetam clamat, dicens : « Audite me, duro corde, qui longe estis a justitia. Prope feci justitiam meam : non elongabitur, et salus mea non morabitur. Dabo in Sion salutem, et in Hierusalem gloriam meam (*Isa. xlvi, 12, 13*). » Prope est justus meus : egressus est Salvator meus, et brachia mea populos judicabunt (*Isa. li, 5*). » Quid autem mirum, si hujusmodi homines errantes, et in errorem mittentes, illud de ostensione pseudochristi eorum apud magnum doctorem suum, quem nominant Josue ben Levi : qui forsitan ipse impius magister est, quem (sicut supra ostendimus) septimum post Sammai, et Elie, scholam eorum usque ad captivitatem tenuisse beatus Hieronymus docet (*in cap. viii Isa.*) : et ipse hanc stropham ad decipiendum infelicem populum excogitavit, ut talem præmissionem velut pro consolatione haberent in calamitatibus captivitatis, quæ tunc inchoata est. Quid, inquam, mirum si aut hoc isti sinxerunt, aut ad confirmandam eorum infidelitatem, ipse Satan transfigurans se velut angelum lucis; qui etiam Domino nostro de Scripturis laqueum temptationis objecit, justo Dei iudicio eis illusus? et ei qui dignus erat ut deciperetur, et deciperet, sic permisus est apparere, et talia velut ex verbis propheticis proferre, unde a fide veri Salvatoris averterentur; et ad exspectanda falsa et inania, juxta desideria cordis sui, miserabiliter provocarentur? Implente in eis Deo quod in Psalmis terribiliter ante fuerat comminatus, dicens : « Et non audivit populus meus vocem meam, et Israel non intendit mihi : et dimisi eos secundum desideria cordis eorum. Ibunt in adventionibus suis (*Psalm. lxxx, 12, 13*). »

**XIX.** Nam et in historiis ecclesiasticis legimus, (*Rufinus, lib. x Histor., cap. xxxvii*), eos aliquoties sive per apostatas homines, sive per ipsum diabolum transfigurantem se in angelum lucis, ad talia esse delusos. Sicut Julianus imperator (*Hist. Trip., lib. vi, cap. XLII*), ex Christiano ad idolorum cultum conversus, et per omnia Antichristus effectus, inter cæteras impietates suas, in odium Christi templum in Hierosolymis eis reparare permisit, ut ibi velut legales victimas immolarent. Cumque ex omnibus provinciis Judæis collectis, nova templi fundamenta jacerent; subito nocte oborto terræ motu, saxa ab imo fundamentorum excussa, longe lateque sparsa sunt. Igneus quoque globus ab interiori æde templi egressus, plurimos eorum suo prostravit incendio. Quo terrore aliqui pavescunt, Chrustum confitebantur inviti. Et ne istud casu crederent factum, sequenti nocte in vestimentis eorum crucis apparuit signum. Theodosii quoque minoris temporibus (*Hist. Trip., lib. XII, cap. IX*), diabolus in specie Moysi Judæis in Creta apparens, dum eos per mare pede sicco ad terram reprobationis promittit perducere, plurimis necatis reliqui qui salvi facti sunt, confessim ad Christi gratiam confugerunt. Scribit etiam beatus Hieronymus in Commentariis Ezechielis, cum illum locum explanaret ubi prophete præcipitur ut dormiat super latus suum sinistrum trecentos nonaginta dies, et assumat iniquitates domus Israel: itemque dormiat super latus dextrum quadraginta dies, et assumat iniquitates domus Juda. Qui dies juncti simul, fiunt quadringenti triginta, et pro totidem deputantur annis; dicente Domino ad eundem prophetam: « Diem pro anno, diem, inquam, pro anno dedi tibi (*Ezech. iv*). » Scribit itaque præfatus doctor, et vanissimam spem eorum de absolutione captivitatis, in qua nunc detinentur, his verbis exponit, dicens (*S. Hieron. in c. IV Ezech.*): « Judæi a secundo anno Vespasiani, quando Hierusalem a Romanis capta, templumque subversum est, supplicare volunt in tribulatione et angustia et captivitatis jugo populi constituti annos quadringenti triginta, et sic redire populum ad pristinum statum; ut quomodo filii Israel quadringentis triginta annis fuerunt in Ægypto, sic in eodem numero finiatur extrema captivitas: scriptumque esse in Exodo (xl, 412): « Habitatio autem filiorum Israel quia habitaverunt in terra Ægypti, anni quadringenti triginta sunt. » Et iterum (*vers. XLII*): « Factum est post annos quadringentos triginta egressus est omnis exercitus nocte. Iste annorum numerus ab exordio captivitatis eorum, diebus beati Hieronymi necdum erat expletus: nunc vero non solum jam expletus est, sed etiam fere duplicatus. Nam ab adventu Domini Salvatoris octingenti et quadraginta sex impræsentiarum computantur anni.

**XX.** Delusi sunt ergo vana exspectatione majorres eorum: deluduntur et isti, majori utique cæcitate; qui cum videant præsentem captivitatem et servitutem suam, nec post septuaginta annos sicut

A ex Babylone, nec post quadringintos triginta, sicut ex Ægypto, sed neque post quingentos, qui jam impleti sunt, relaxari; non intelligunt se gravius quam unquam antea in Deum peccasse, Dei Filium crucifigendo, et clamando: « Sanguis ejus super nos, et super filios nostros (*Matth. xxvii, 25*); » et idcirco a Deo esse desertos atque oblivioni traditos: donec erubescant infidelitatis suæ, et non temporalem sed æternam libertatem, quæ in Christo est, incipiant desiderare: sicut eis per Moysem ipse omnipotens Deus comminatus est, dicens: « Urbes vestras redigam in solitudinem, et deserta faciam sanctuaria vestra, nec recipiam ultra odorem suavissimum: disperdamque terram vestram, et stupebunt super eam inimici vestri, cum habitatores illius fuerint. Vos autem dispergam in gentes, et evaginabo post vos gladium: eritque terra vestra deserta, et civitates diruta: (*Levit. xxvi, 31, 32, 33*). » Et iterum: « Peribitis inter gentes, et hostilis vos terra consumet. Quod si et de his aliqui remanserint, tabescerent in iniquitatibus suis, in terra inimicorum suorum; et propter peccata patrum suorum et sua affligerentur, donec confiteantur iniquitates suas, et majorum suorum, quibus prævaricati sunt in me, et ambulaverunt ex adverso mihi. Ambulabo igitur et ego contra eos, et inducam illos in terram hostilem, donec erubescat incircumcis mens eorum. Tunc orabunt pro impietatibus suis, et recordabor fœderis mei quod pepigi cum Abram, et Isaac, et Jacob (*vers. 38, 39, 40, 41, 42*): » Si veram salutem et libertatem quæ in his Dei verbis promittitur quererent, jam dudum intelligere potuissent ita deserta facta esse sanctuaria sua, ut (sicut Deus ipse testatur) non recipiat ab eis ultra odorem suavissimum, nec eorum restauracionem, quæ nulla est, exspectarent; sed seipsos restaurandos humiliter Deo subderent, confitendo iniquitates suas et majorum suorum, et orando pro impietatibus suis, ut indulgentiam consequi merebentur. Sed quia necdum erubescit incircumcis mens eorum, putant pseudochristum suum nunquam mori, aut resurgere, sed in æternum vivere: et ex illa retrusione sua subito in nubibus coeli venientem apparere.

**D** XI. Sicut etiam quidam infidelium Judæorum prava opinione decepti, quia frequenter in Scripturis de Christo audierant quod regnum ejus esset in æternum, sicut in Isaia legitur: « Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis: super solium David, et super regnum ejus sedebit; ut confirmet illud, et corroboret in iudicio et justitia, amodo, et usque in sempiternum (*Isa. ix, 7*); » et in Psalmo: « Et thronus ejus sicut dies coeli (*Psal. LXXXVIII, 30*); » et iterum: « Et thronus ejus sicut sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta in æternum (*vers. 37*); » putabant eundem Christum qui ex lege et prophetis est repromisus, nunquam moriturum: et Domino Jesu Christo de

sua passione loquenti (sicut in Evangelio scriptum A est) objiciebant, dicentes : « Nos audivimus ex lege, « quia Christus manet in æternum. Quomodo tu « dicas : Oportet exaltari filium hominis ? (Joan. XII, 34.) » Sed nec isti intelligebant, nec isti intelligunt, quia juxta easdem divinas Scripturas nullus alius Christus credendus est, nisi qui pro peccatis populi Dei vere est mortuus et sepultus : et resurgens, ultra non moritur, ut vere maneat in æternum; testante Domino per Isaiam prophetam : « Propter scelus populi mei percussi eum : et « dabit impios pro sepultura, et divites pro morte « sua (Isa. LIII, 8, 9). » Et iterum : « Si posuerit pro « peccato animam suam, videbit semen longævum : « et voluntas Domini in manu illius dirigetur (vers. 10). » Et post pauca : « Idcirco disperdat ei pluri- « mos, et fortium dividet spolia, pro eo quod dedit « in morte animam suam (vers. 12), » et cætera. Ita utrumque prophetatum, et utrumque est verum in Christo, et mors ad tempus; et post mortem, resurrectionis gloria in æternum. De quo autem alio Christo Daniel propheta dicere potuisse : « Aspi- « ciebam in visione mea nocte; et ecce cum nubi- « bus quasi filius hominis veniebat (Dan. VII, 13), » et cætera; nisi de illo qui ab istis est reprobatus? Sicut in alia visione (quod et supra diximus) idem Daniel prænuntiat, dicens : « Et post sexaginta duas « hebdonadas occidetur Christus : et non erit ejus « populus : et civitatem et sanctuarium dissipabit « populus cum duce venturo (Ibid. IX, 26). »

XXII. Ubi autem unquam legerunt alterum pseu-  
dochristum suum, quem nominant messiam ben Ephraim? Quis aliquando prophetarum, ex tribu Ephraim Messiam venturam esse prædicti? Nonne et Jacob patriarcha, in benedictionibus filiorum suorum, et omnes deinceps prophetæ, de tribu Juda et de domo David eum venturum testati sunt? Nonne clarissime appareat, quia hoc nimis contentiosa et cæca impietatis obstinatio excogitavit, ut eo loco ubi apud Zacharium prophetam apertissime de Christo, qui ab eis crucifixus est, legitur : « Et « plangent eum planetu quasi super unigenitum : « et dolebunt super eum, ut doleri solet in morte « primogeniti (Zach. XI, 10); » ex occasione illo-  
rum verborum Domini, quibus in Jeremia dicitur : « Quia factus sum Israeli pater, et Ephraim primogenitus meus est (Jerem. XXXI, 9); » non illius qui vere est Christus, sed alterius qui ab istis est confictus, occisio intelligitur, ut quantum in ipsis est, vera Christi passio evanescatur. Legant libros prophetarum, et maxime Osee prophetam : et videant decem tribus populi Israelitici, postquam scissæ sunt a domo David, et regem sibi in Samaria constituerunt Jeroboam filium Nabath, ex tribu Ephraim; frequentius eas, propter domum regiam, quæ apud eos ex Ephraim cœpit : et majorem partem populi Israel quæ apud ipsos erat, appellari Ephraim, et Israel; sicut et illa pars populi, quæ remansit cum domo David, propter domum regiam,

A quæ ex tribu Juda electa est, Judas appellatur. Inde est quod sèpius legitur (Reg. III et IV) de istis : « Ecce hæc scripta sunt in libro Verborum dierum regum Juda; » de illis : « Ecce scripta sunt in libro Verborum dierum regum Israel. » De istis namque duabus partibus populi in duo regna divisi, per Osee dicitur : « Quid faciam tibi, Ephraim? Quid faciam tibi, Juda (Ose. VI, 4)? » Huic ergo populo Israel, et Ephraim, per Jeroboam filium Nabath a domo David separato, et a templo Dei alienato; qui vitulos aureos coluit in Bethel, et in Dan, usque ad diem captivitatis sue: et sic a regibus Assyriorum ductus est in æternam captivitatem, dicente Domino per Osee : « Quia non addam ultra misericordiam domui Israel, sed oblivione obliviscar eorum (Ose. I, 6). » Huic, inquam, populo in magna, et vere magna consolatione promittitur, quod qui temporalis captivitatis jugo nunquam meretur absolviri, in adventu Domini Salvatoris, si in eum credere voluerit, tantam recipiat felicitatem, ut fiat Deus Israeli pater, et Ephraim primogenitus ejus sit : recuperans videlicet illam gloriam, quam antiquitus ex Ægypto liberatus accepérat; dicente Dominino ad Pharaonem : « Filius primogenitus meus Israel : dimitte eum, ut serviat mihi (Exod. IV, 22, 23). »

XXIII. Cum itaque tam clara sit hujus rei veritas, cur sibi ipsi de luce tenebras faciunt? Cur audent dicere, ex Ephraim nescio quem Messiam, id est, unctum? Nunquid enim quia primogenitus, ideo etiam unctus? cum de omni generaliter populo dictum sit : « Filius primogenitus meus Israel: » et tamen unctionis gloriam præter domum sacerdotalem et domum regiam non accepit? Auditant contra errorem suum, etiam antequam illa divisio populi fieret sub Roboam filio Salomonis, psalmum dicentem, et unde verus Salvator exspectandus esset aperi-  
tissime protestantem : « Et proicit, inquit, tabernaculum Joseph, et tribum Ephraim non elegit : sed elegit tribum Juda (Psalm. LXXVII, 67, 68). » Et post pauca : « Et elegit David servum suum, et tulit eum de gregibus ovium, sequentem foetas (vers. 70, 71). » Adduxit eum ut pasceret in Jacob populum ejus, et in Israel hereditatem ejus. De gentibus autem Gog et Magog, sicut et de cæteris promissionibus, et comminationibus propheticis, quæ nimis obscure positæ sunt, cum istis aliquid disputare velle nimis ineptum est: quandiu hæc tam vera, et tam manifesta, et in quibus tota salus constat continentur. Quocunque enim modo illa intelligenda et accipienda sint, nisi primum ista fideliter suscepint, salvi esse non possunt.

XXIV. Et quia de falsis et cæcis Judeorum do-  
ctoribus nobis sermo est, de quibus Dominus testa-  
tur, dicens : « Omnis plantatio, quam non plantavit « Pater meus coelestis, eradicabitur. Sicut illos : « cæci sunt duces cæcorum: cæcus autem si cæco « ducatur præstet, ambo in levem cadunt (Matth. XV, 13, 14); » breviter adhucendum putamus, ut etiam libri Josephi, et Philonis (qui homines qui-

dem docti, sed Judæi impii extiterunt) quia eos nonnulli nostrorum nimis admirari solent, et plus etiam quam divinas litteras legere delectantur, non multum sequendi existimentur. Quia homines alieni a veritate, non carent errore: et divinas historias velut latius replicando et exponendo, multa de sua falsa et superflua inserunt: et sanos sensus verborum Dei, juxta fallacem opinionem quam aut depravant, aut enervant. Unde et antiqui doctores Ecclesiae illa sola ex eis sumunt, quae in eorum libris, de rebus gestis, consopauter Scripturis nostris referuntur: et haec ipsa per pauca, et raro, et ea maxime quae ipsis oculis inspecta scripserunt; sicut de excidio Hierosolymorum, et templo ac sacerdotio Judæorum. Ad hanc causam beatus Augustinus in libris contra Faustum manichæum (*ib. xii, c. 30*) instruit nos et admonet, dicens: « Philo quidam vir liberaliter eruditissimus; unus Judæorum qui Christi passiones, quam nos agnovimus, derident; cuius eloquium Græci Platonis square non dubitant; cognitus est aliqua de Scripturis interpretari; non ad Christum intelligendum, in quem non crediderat; sed ut iude magis appareret quantum intersit utrum ad Christum referas omnia, propter quem vere sic dicta sunt, an præter illum quaslibet conjecturas quolibet mentis acumine persequaris: » quantumque valeat quod Apostolus ait: « Cum transieris ad dominum, auferetur velamen (*II Cor. iii, 16*): » Ut enim quiddam ejusdem Plilonis commemorem, arcam diluvii secundum rationem humani corporis fabricata volens intelligi, tanquam membratum omnia pertractabat. Cui subtilissime numerorum etiam regulas consulenti, congruent occurserant omnia quae adhuc intelligendum Christum nihil impedirent; quoniā in corpore humano etiam ille humani generis Salvator apparuit; nec tamen cogerent, quia corpus humanum est utique et hominum ceterorum. At ubi ventum est ad ostium quod in arcæ latere factum est, omnis humani ingenij conjectura defecit. Ut tamen aliquid diceret, inferioris corporis partes qua urina et fæces egeruntur, illo ostio significari ausus est credere, ausus est et dicere, ausus et scribere. Non mirum si ostio non invento sic erravit. Quod si ad Christum transisset, ablato velamine sacramenta Ecclesiae manantia ex latere hominis illius invenisset. »

XXV. Hæc de duobus pseudochristis Judæorum, et non doctoribus sed deceptoribus eorum diximus, qui verum Christum Dominum et Salvatorem nostrum tanq; odio abominantur, tantis maledictis et blasphemis insequantur, ut ea aures fidelium ferre non possint. Sed antequam de ceteris venenatis eorum convictionis memoremus, primum necessarium videtur, non solum ad eorum rabiem confutandam, sed etiam ad veritatem nostre fidei confirmandam, ut illud quod in ignorantiam Domini Salvatoris, et omnium fidelium ejus, et majores eorum, et isti ipsi usque hodie insanentes objiciunt proponamus: et quam manifeste ad condemnationem eorum impietas

A lis, et ad mysterium redemptionis nostræ pertineat, quantum Dominus adjuvat demonstremus. Blasphemant enim quod in eum credamus, quem lex Dei in ligno suspensus, et a Deo maledictum dicat: et propterea eodem die quo suspensus est, eum justerit sepeliri; ne si per noctem remaneret in patibulo, terra eorum per eum pollueretur. Sed neque sciunt, eum in crucis ligno clavis fuisse confixum, et ipsa clavorum confixione suspensus; sed more latronum qui nunc suspenduntur, infamant esse putum: et conclamante, ac jubente magistro eorum Josue, celeriter de ligno depositum; et in quadam horto caulis pleno, in sepulcro projectum, ne terra eorum contaminaretur.

XXVI. Hanc autem tam impie blasphemandi occasionem unde sumant, manifestum est: videlicet quia sicut in Deuteronomio legimus, lex Dei per Moysen dicit: « Quando peccaverit homo quod morte plectendum est, et adjudicatus morti apensus fuerit in patibulo, non permanebit cadaver ejus in ligno, sed in eadem die sepelietur: quia maledictus a Deo est qui pendet in ligno; et nequam contaminabis terram tuam, quam Dominus Deus tuus dederit tibi in possessionem (*Deut. xxii, 22, 23*). » Quod capitulum nos de passione Christi esse prophetatum negare non possumus: quia et Apostolus hoc confirmat, dicens: « Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictus, sicut scriptum est: Maledictus omnis qui pendet in ligno (*Gal. iii, 13*); » et Dominus in Evangelio contestatur, loquens ad Judæos: « Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi: de me enim scripsit (*Joan. v, 46*). » Que verba Domini, in libris contra Faustum cum exponeret beatus Augustinus (*ib. xvi, c. 22, 23*), « Ego, inquit, et qui mecum aliquanto attentius cogitant evangelicam illam Dominicamque sententiam, qua non ait: Ille enim et de me scripsit, ut et alia quae ad Christum non pertinent scripsisse crederetur; sed ait: De me enim ille scripsit; » omnem scripturæ illius intentionem non nisi ad intelligendam Christi gratiam pertinere cognoscimus. » Ut omnia illa nequam rectum habeant intellectum, nisi ad ejus dispensationem qua generi humano consulitur, prophetata referantur. Non ergo nobis erubescenda est ignorancia crucis Christi, quam contra omnia humana opprobria, in eminentiori corporis parte, id est, in fronte gestamus: sed pie et sollicite, auxiliante Dei gratia investigandum, quomodo haec juxta auctoritatem Scripturæ sanctæ, et sensum catholicorum Patrum sana intelligentia accipienda sint, qua et illis confusio et nobis ædificatione accrescat.

XXVII. Quod ut diligentius et evidenter fiat, intermissa paululum beati Hieronymi editione, qui hunc locum non ad verbum sed ad sensum interpretatus est: ipsa verba, sicut in Hebræo posita sunt, et ipse ordo verborum, sicut ea in expositione Epistolæ ad Galatas ex translatione Theodosianis expressit, ponenda videntur. Ita namque ibi legitur:

« Et quia erit in viro peccatum judicium mortis, et morietur, et suspendes eum in ligno. Non dormiet morticinum ejus super lignum, quia sepultura se-pelies eum in die ipso: quia maledictio Dei est suspensus, et non contaminabit terram tuam, quam Dominus Deus tuus dabit tibi hereditare. » Ubi autem interpres iste posuit « non dormiet, » alii posuerunt « non pernoctabit, » sive « non commorabitur, » aut « non permanebit. » Et ubi iste posuit, « morticinum ejus, » ceteri transtulerunt « cadaver ejus, » sive « corpus ejus. » Aperte igitur et mirabiliter in his verbis, per similitudinem crucis patibulo damnatorum, Domini Iesu Christi passio, qui pro peccatis nostris cum iniquis sive sceleratis reputatus est, prophetatur: et quod in illo de illo futurum erat, tanquam vere futurum confirmatur, et commendatur, cum dicitur: « Et quia erit in vi-  
rum peccatum judicium mortis, et morietur: et sus-pendes eum in ligno, » etc., quod totum non ambigentis sed prophetantis modo ponitur. Cum ergo di-cit: « Et quia erit in viro peccatum, » quid est in-telligentum? Non utique suum; quia (ut aliis pro-pheta testatur) iniquitatem non fecit: neque dolus fuit in ore ejus, sed omnium nostrum; sicut idem propheta dicit: « Omnes nos quasi oves erravimus: » unusquisque in viam declinavit: et Dominus posuit in eo iniquitatem omnium nostrum (*Isa. lxi, 6.*)». Et heatus apostolus Petrus: « Qui peccata (inquit) nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum (*I Petr. ii, 24.*) ». Unde et recte sequitur: « Judicium mortis: » utique nostrae, quae ab initio peccato debetur, et peccanti homini, Deo judicante inflcta est, cum ait: « Quacunque die comederis ex eo, » id est, ex ligno vetito, « morte morieris (*Gen. ii, 17.*) ». Unde et Apostolus dicit: « Per unum hominem pec-catum intravit in mundum, et per peccatum mors: et ita in omnes homines pertransiit (*Rom. v, 12.*) ».

**XXVIII.** Suscepit itaque in se iste vir et pecca-tum omnium nostrum, et judicium mortis nostrae. Et subjungit de eo Scriptura, dicens: « Et morie-tur, et suspendes eum in ligno. » Ubi mirandum valde, quomodo prius dictum sit « morietur: » et poste « suspendes eum in ligno; » cum manifeste Dominus noster prius in ligno suspensus sit mani-bus infidelium: et postmodum consummata omni passione, quando voluit, inclinato capite emiserit spiritum. Sed nimis hoc nimis divine dictum est, ut postquam ait lex « erit in viro peccatum ju-dicium mortis, » continuo subjungeret « et morie-tur, » et adderet « et suspendes eum in ligno: » ut videlicet prius demonstraret illius potestatem, deinde eorum ostenderet crudelitatem; dum eum qui nulla humana violentia, nullo supplicio vel cru-ciati cogente, sed sua sponte, sua potestate est mortuus, ipsi quantum in illis fuit suspendentes in ligno interemerunt. De hac enim potestate mortis sue iste vir et Dominus in Evangelio testatur, di-cens: « Potestatem habeo ponendi animam meam:

A « et potestatem habeo iterum sumendi eam. Nemo tollit eam a me, sed ego pono eam, et iterum sumo eam (*Joan. x, 18.*) ». Et in Psalmo ait: « Fa-cetus sum sicut homo sine adjutorio, inter mortuos liber (*Psal. lxxxvii, 5.*) ». Et iterum: « Ego dormivi (*Psal. iii, 6.*) ; id est, non mihi insultent, quasi violentia eorum occisus sim. Ego dormivi: ego mea sponte, mea potestate, quando volui mortuus sum. Ita mirabiliter et morientis potestas est com-mendata, et consequentium saevitia non est excusata. Sequitur Scriptura, dicens: « Non dormiet mortici-num ejus super lignum; quia sepultura sepelies eum in die ipsa. » Qua sententia in verbo dormitionis, somnus evigilatur, id est resurrecturi exprimitur: sicut ipse de Lazaro ait: « Lazarus amicus noster dormit; sed vado, ut a somno excitem eum (*Joan. xi, 11.*) : » et de filia archisynagogi, quam susci-tatur erat: « Non est mortua puella, sed dormit (*Luc. viii, 52.*) : » et de ipso inimici in Psalmo di-cunt: « Qui dormivit, non adjiciet ut resurgat (*Psal. xl, 9.*) ? » Per morticinum autem vera mors ejus ostenditur; quia utique corpus exanime, a morte morticinum appellatur: sicut et cadaver dicitur a cadendo, eo quod per mortem cadat in terram; non solum quando in terra resolvitur (secundum quod Adae dictum est: « Pulvis es, et in pulverem reverteris (*Gen. iii, 19.*) : » et Ecclesiastes ait: « Et revertatur pulvis in terram suam unde'rat (*Eccle. xii, 7.*) ; » sed etiam quia jam mortuum terra reputa-tur, et terra traditur: unde et Dominus de seipso ait: « Nisi granum frumenti cadens in terram mor-tuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mor-tuum fuerit, multum fructum affert (*Joan. xii, 24.*) ».

**XXIX.** In quo igitur mysterio et in lege pre-ceptum est, et in Evangelio (sicut legimus) divino nutu a persecutoribus expletum, ut hujus viri mor-ticinum, sive cadaver, sive corpus non dormiret, nec pernoctaret, sive commoraretur et permaneret super lignum? Ita enim scriptum est (*Joan. xix, 31*) quod « Judæi, ut non remanerent in cruce corpora, et rogaverunt Pilatum ut frangerentur eorum crura; » id est, Domini, et latronum qui crucifixi sunt cum eo, « et tollerentur. » Ubi quidem altitudo secreti nimia est: sive enim ut illis corpus ejus deponere ac sepelire festinantibus, tria magna mysteria quae adhuc Christi passionibus deerant (id est, apertio lateris ejus per lanceam militis, et ex eadem aper-tione emanatio aquæ et sanguinis, et ossium ejus, quia jam mortuus inventus est, integra conservatio) implerentur. Hæc enim omnia granditer et magnifice ex occasione accelerandæ sepulturæ ejus im-pleta, commendat Evangelista, dicens (*vers. 32, 33, 34, 35, 36, 37.*): « Venerunt ergo milites: et primi quidem fregerunt crura, et alterius qui crucifi-xus est cum eo. Ad Jesum autem eum venissent, ut viderunt eum jam mortuum, non fregerunt ejus crura: sed unus militum, lancea latus ejus aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua. Et qui vidi, testimonium perhibuit: et verum est